К делу №1-204/18

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июля 2018 года г. Абинск 

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Осташевского М.А.,

при секретаре Еприкян К.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Новороссийской транспортной прокуратуры Абаева Х.К., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Карасова Л.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством интернет сайта, используя известный ей логин и пароль, приобрела наркотическое средство, именуемое в кругу наркозависимых лиц как «соль», в виде закладки в 

<

адрес> по координатам №.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 30 минут ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ, прибыла к месту «закладки» наркотического средства, расположенного 

<

данные изъяты>, где обнаружила полимерный пакет с 20 полимерными пакетиками с наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое является производным 

<

данные изъяты> в виде порошкообразного вещества, который поместила в правый боковой карман своей куртки, тем самым незаконно приобрела и оставила незаконно хранить у себя для личного употребления без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» за совершение административного правонарушения задержана ФИО1, которая доставлена в помещение ЛОП на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 13 минут до 14 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в комнате приема граждан ЛОП на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, в присутствии понятых сотрудниками полиции в правом боковом кармане куртки, одетой на ФИО1, обнаружен и изъят полимерный пакетик с двадцатью сверками, обмотанными липкой изоляционной лентой из полимерного материала черного цвета, внутри которых находился кристаллический порошок белого цвета.

Согласно заключения эксперта №-э от 

<

данные изъяты> наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая заявила о своем согласии с предъявленным ей обвинением и заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Суду при этом она пояснила, что ходатайство ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимой, является также наличие согласия на то государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что подсудимая осознаёт, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. 

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимой, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия подсудимой ФИО1 квалифицируются по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного к категории тяжких преступлений, направленного против общественной нравственности и здоровья населения, незаконного оборота наркотических средств, данные о личности подсудимой, которая 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статей 64 или 73 УК РФ, либо изменения категории преступления на менее тяжкое, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности и значимости, условий и причин ему способствовавших, данных о личности подсудимой, её возраста, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимой вида исправительного учреждения, суд полагает, что в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1 необходимо назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила тяжкое преступление.

Вещественные доказательства по делу - 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – заключение под стражу ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время нахождения ее под стражей с 22 марта 2018 года и до дня постановления приговора, срок отбывания наказания исчислять со дня постановления приговора, то есть с 18 июля 2018 года.

Вещественные доказательства по делу - 

<

данные изъяты>. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденной не подлежат.

Приговор суда может быть обжалован сторонами в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Осужденная, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: